
1/7

Frenemy? Jak USA připravují Německo o strategickou
autonomii a status průmyslové velmoci

sputniknews.com/20230226/frenemy-how-us-deprives-germany-of-strategic-autonomy-and-status-as-industrial-
powerhouse--1107807263.html

© Sputnik / Alexey Vitvitsky

© Sputnik / Alexey Vitvitsky

Přejděte do mediální banky

/

Očekává se, že německý kancléř Olaf Scholz navštíví Bílý dům 3.

března 2023. Americký prezident Joe Biden a Scholz mají „znovu

potvrdit hluboká přátelství“ mezi Berlínem a Washingtonem a rovněž

projednat svou podporu Ukrajině , protiruské sankce a způsoby, jak

posílit transatlantickou bezpečnost, uvádí tisková zpráva Bílého

domu.

Od doby, kdy Washington donutil své spojence v NATO, aby se

zapojili do americké sankční války proti Rusku, nebylo v německé

ekonomické zahradě všechno růžové. USA, Velká Británie a EU

uvalily na Rusko bezprecedentní počet sankcí poté, co Rusko zahájilo

svou speciální vojenskou operaci s cílem demilitarizovat a

denacifikovat Ukrajinu.

Nebudete kupovat ruský plyn

Německo, které od 70. let nakupuje levný moskevský plynovodní

plyn, v roce 2022 značně omezilo nákupy paliva z Ruska. Jak malé a

střední podniky v Německu, které nemají kapacitu reagovat na náhlé

zvýšení výrobních nákladů, tak velké průmysl se v důsledku toho

ocitl v hromadě problémů.

https://sputniknews.com/20230226/frenemy-how-us-deprives-germany-of-strategic-autonomy-and-status-as-industrial-powerhouse--1107807263.html
http://sputnikimages.com/images/item/6660105


2/7

BASF, německý chemický gigant, 24. února oznámil, že zruší 2 600

pracovních míst, tedy asi 2,3 % své celosvětové pracovní síly, zastaví

zpětné odkupy akcií a zvýší investice do zlepšení

konkurenceschopnosti, protože očekává další pokles zisků kvůli

rostoucím nákladům. Z 2 600 pracovních míst bude 1 800 zrušeno v

centrále Ludwigshafenu v Německu.

Jádrem prudce rostoucích nákladů BASF jsou evropské ceny

zemního plynu, které začaly růst před ruskou speciální vojenskou

operací a později byly zesíleny protiruskými sankcemi EU, které se

téměř okamžitě obrátily proti bloku.

Zničení plynovodů Nord Stream 26. září 2022 problém

ještě zhoršilo a donutilo Berlín z velké části přejít na drahý

zkapalněný zemní plyn (LNG) ze Spojených států. I když

evropské ceny energie poněkud poklesly na zhruba 50 EUR za

megawatthodinu (MWh) z vrcholu v srpnu 2022, který přesáhl 340

EUR, náklady na energii zůstávají výrazně nad historickými

průměry, připustil západní tisk. Dříve byl citován generální ředitel

BASF, který prohlásil, že ruský plyn je „základem

konkurenceschopnosti našeho průmyslu“.

Včera

Nebudete spolupracovat s Čínou

https://sputniknews.com/20230224/peace-without-arms-rally-takes-place-in-germanys-dresden-1107758857.html


3/7

V říjnu 2022 společnost BASF oznámila, že „trvale“ sníží počet svých

operací v Evropě a přesune své operace do Čínské lidové republiky.

Podle průzkumu Nadace pro rodinné podniky v Německu a Evropě

neuvěřitelných 9 % německých malých a středních průmyslových

podniků v té době signalizovalo, že by rovněž přesunuly svou výrobu

do zahraničí.

Je pozoruhodné, že v listopadu 2022 odcestoval německý

kancléř Olaf Scholz do Pekingu v doprovodu obchodní

delegace německých generálních ředitelů, aby se setkal s

čínským prezidentem Si Ťin-pchingem. Byl prvním

evropským lídrem, kterému se to po třech letech podařilo.

Diplomat podle svých slov před svou cestou schválil koupi podílu v

přístavu Hamburk společností China Ocean Shipping Company

(COSCO). Scholz se dostal pod tvrdou kritiku ze strany amerických a

západoevropských médií za svou šarmantní ofenzívu v Pekingu.

Berlín byl svými západními vrstevníky varován před rostoucí

závislostí na Rusku nebo Číně. Členové Scholzovy koalice navíc

předložili svou čínskou zahraniční politiku a obchodní strategii, která

předpokládala odstranění pobídek pro německé firmy obchodující s

Čínou a navazování užších vazeb s ostrovem Tchaj-wan.

20. února, 03:33 GMT

US Twisting Germany's Arm

https://sputniknews.com/20230220/germany-lost-over-1067-billion-in-2022-amid-russias-operation-in-ukraine-1107601959.html


4/7

Zatímco německé vedení vyslalo emisaře do několika dalších

asijských zemí hledajících tolik potřebné obchodní příležitosti, USA

to svému spojenci v NATO nijak neusnadňují.

USA prodaly svůj LNG Německu za nejvyšší dolar. Berlín a Paříž

opakovaně žádají, aby Biden snížil ceny zemního plynu pro evropské

země. Americký prezident však jejich prosby pokrčil rameny a

zdůraznil, že nemůže americkým společnostem diktovat tržní

podmínky.

„Bez ruského potrubního plynu se očekává, že evropská poptávka po

LNG vzroste v letech 2021-2040 o 150 %, protože celková poptávka

po zemním plynu klesá pomaleji než domácí produkce a dovoz z

neruských plynovodů,“ píše se ve zprávě American Petroleum

Institute . „Očekává se, že LNG pokryje přibližně 50 % evropské

poptávky po zemním plynu do roku 2030 (…) Zatímco americký

LNG již nyní proudí do Evropy na rekordních úrovních, k úplnému

obnovení rovnováhy evropských trhů s plynem bude potřeba

mnohem více.“

19. ledna, 20:48 GMT

Současně Joe Biden v srpnu 2022 zavedl zákon o snižování inflace

(IRA). IRA nabízí daňové úlevy na elektrická auta vyrobená v Severní

Americe a upřednostňuje americké dodavatelské řetězce baterií.

Kromě toho politika slibuje velké dotace, pobízející evropské výrobce

k převodu svých podniků do Spojených států .

https://www.api.org/news-policy-and-issues/news/2022/09/26/us-lng-to-meet-europe-energy-needs-in-short-and-long-term
https://sputniknews.com/20230119/macron-us-inflation-reduction-act-threatens-eu-with-deindustrialization-1106505213.html
https://sputniknews.com/20221128/three-reasons-why-washingtons-alliances-the-weakest-theyve-ever-been-1104799744.html


5/7

Členské státy EU si opakovaně stěžovaly, že by IRA mohla

vytvořit nové obchodní překážky pro evropské výrobce

elektrických vozidel (EV) a „nespravedlivou“ výhodu pro

severoamerické výrobce. Podle ekonomických

pozorovatelů je německý automobilový průmysl obzvláště

zranitelný vůči legislativě, což potenciálně vede evropskou

průmyslovou velmoc ke ztrátě konkurenceschopnosti a

deindustrializaci.

Podle analýzy ING Group mezitím Německo letos v zimě sklouzlo do

technické recese . Podle nizozemské finanční firmy "existuje jen

velmi málo známek, které by v dohledné době ukazovaly na zdravé

oživení německé ekonomiky." Německo čelí řadě strukturálních

problémů a zůstává nejasné, zda se Berlínu podaří zajistit dostatek

zemního plynu pro zimní sezónu 2023/2024.

Aby to zakončily, USA tlačí na Německo, aby utratilo více na

zástupnou válku NATO na Ukrajině proti Rusku. Evropský tisk

uvádí, že německé ozbrojené síly čelí finančnímu nedostatku a

naléhavě potřebují dlouho opožděné reformy a modernizaci.

11. února, 15:39 GMT

Sabotážní bomba Nord Stream

Netřeba dodávat, že bomba Nord Stream od novináře Seymoura

Hershe, držitele Pulitzerovy ceny, vsypala do německých ran ještě

https://think.ing.com/snaps/german-economy-falls-into-winter-recession
https://sputniknews.com/20230211/why-hershs-nord-stream-bombshell-may-become-legal-nightmare-for-team-biden--its-nordic-allies-1107344300.html
https://sputniknews.com/20230211/why-hershs-nord-stream-bombshell-may-become-legal-nightmare-for-team-biden--its-nordic-allies-1107344300.html


6/7

více soli. I když německá vláda zůstává ohledně výsledků vyšetřování

sabotážního útoku z 26. září němá, němečtí zákonodárci jim nesedí.

Podle evropských konzervativních médií po Hershově odhalení

vyzvali zákonodárci levicových Die Linke a pravicové Alternative für

Deutschland (AfD) k ustavení vyšetřovacích výborů v souvislosti s

útokem na kritickou německou plynovou infrastrukturu. .

Začátkem tohoto měsíce spolupředseda AfD Tino Chrupalla pronesl v

Bundestagu projev , v němž vyzval vládní koalici, aby útok osvětlila.

Jádrem debaty je podle něj otázka, zda němečtí spojenci v NATO

zaútočili na kritickou infrastrukturu země. Argumentoval tím, že

pokud tomu tak je, "by si člověk musel klást otázku, zda

aliance zaručuje bezpečnost v Evropě, nebo ji spíše

ohrožuje," řekl a dodal, že "důsledkem by bylo stažení všech

amerických vojáků". "Podezření držitele Pulitzerovy ceny musí

být bezpodmínečně prošetřeno," trval na svém Chrupalla.

před 16 hodinami

Die Linke v této věci vyjádřil solidaritu s AfD. Sahra

Wagenknechtová z Die Linke zpochybnila mlčení německé vlády s

ohledem na sabotážní útok a údajnou roli USA a Norska v něm a

položila otázku, čí zájmy německá federální vláda zastupuje.

https://dserver.bundestag.de/btp/20/20086.pdf#P.10324
https://sputniknews.com/20230225/us-nord-stream-sabotage-may-cause-countries-to-quit-nato-says-seymour-hersh-1107806415.html


7/7

Přestaňte očerňovat novináře a jeho zdroje! Německá vláda musí zveřejnit svá zjištění o
#teroristických útocích na #NordStream s ohledem na to, že odhalení #SeymourHershe
poukazují na odpovědnost #USA a #Norsko . 

 Můj projev v německém parlamentu👇 pic.twitter.com/5u7M1Vn6Ow

— Sevim Dağdelen, MdB (@SevimDagdelen) 14. února 2023

Při komentování rozvíjející se debaty o odhalení Sy Hershe někteří

konzervativní pozorovatelé USA naznačili, že pokud má novinář

oceněný Pulitzerovou cenou pravdu, znamenalo by to, že Washington

svému západoevropskému spojenci nikdy ve skutečnosti

nedůvěřoval.

Navíc by to znamenalo, že USA se dlouho snaží podkopat schopnost

Německa manévrovat mezi Západem a Východem, říkají s odkazem

na koncept Ostpolitik německého kancléře Willyho Brandta. Po

druhé světové válce se Západnímu Německu a SSSR podařilo opravit

ploty a v 70. letech 20. století uzavřít svůj první obchod s plynovými

trubicemi. Po rozpadu Sovětského svazu se rusko-německá

spolupráce prohloubila. Stejně tak Berlín v průběhu let rozvinul

pracovní vztahy s Čínou. Zdá se však, že Washington se snaží omezit

manévrovací prostor Berlína a zbavit jej strategické autonomie.

Popularita AfD v Německu mezitím roste: podle únorového

průzkumu britské datové analytické firmy YouGov dosáhla německá

konzervativní strana v průzkumu poprvé po letech 17 %. AfD zaujímá

třetí místo v popularitě, za přední CDU/CSU (27 %) a SPD kancléře

Scholze (19 %). Čas ukáže, zda tvůrci politik ve Washingtonu

Němce zcela donutí k poslušnosti, nebo zda

západoevropský národ konečně přijme multipolaritu a

skutečnou strategickou autonomii.

 

 

https://twitter.com/hashtag/terrorist?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/NordStream?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/SeymourHersh?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/USA?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/Norway?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/5u7M1Vn6Ow
https://twitter.com/SevimDagdelen/status/1625535377044905985?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/PopulismUpdates/status/1624120104077361157?lang=en

